



بحث داغ هدفمندی یارانه‌ها در مجلس فاز دوم فعلا اجرا نمی‌شود

اجرای فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها با حضور مسئولان و وزیران اقتصادی دولت در جلسه علنی روز سه شنبه مجلس مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

اجرای فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها با حضور مسئولان و وزیران اقتصادی دولت در جلسه علنی روز سه شنبه مجلس مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

در این جلسه که محمدرضا فرزین دبیر ستاد هدفمندسازی یارانه‌ها، محمد نهاوندیان رئیس اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و نیز وزرای جهاد کشاورزی و صنعت و معدن نیز حضور داشتند الیاس نادران نماینده مردم تهران و عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی طی سخنانی درباره نحوه اجرای فاز دوم قانون هدفمندسازی یارانه‌ها اظهار داشت: با توجه به تصمیم دولت برای اجرای فاز دوم قانون یارانه‌ها مکاتباتی صورت گرفت و ملاقات‌هایی انجام شد که منجر به متوقف شدن اجرای فاز دوم شده است.

این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در بخش دیگری از سخنانش تصریح کرد: حساسیت مجلس درباره اجرای فاز دوم قانون یارانه‌ها، از ناحیه عوارض تورمی آن است که به نظر می‌رسد انحراف نسبت به اجرای جامع قانون وجود دارد و از این جهت حساسیت بیشتر می‌شود؛ گرانی‌ها فشاری را بر طبقات مختلف مردم وارد می‌کند ولی به استناد گزارشات کارشناسی انجام شده، وقتی اعلام می‌کنند تورم 20 درصد است، تاثیر این 20 درصد به طور واقعی در دهک‌های درآمدی پایین جامعه، بیش از دو برابر است و در حالیکه عموماً کالاهای مصرفی دهک‌های پایین جامعه، جزو کالاهای ضروری هستند.

نادران با بیان اینکه طبقات پایین جامعه امکان انتقال این فشار را به طبقات بالایی ندارند، تصریح کرد: بیش از دو برابر متوسط افزایش قیمت‌ها، اثر واقعی بر زندگی طبقات پایین جامعه می‌گذارد، یعنی 40 درصد ارزش درآمد‌های پایین درآمدی، از بین می‌رود؛ به عنوان مثال وقتی خانواری در دهک پایین جامعه ماهانه 300 هزار تومان درآمد داشته باشد و 200 هزار تومان یارانه نقدی دریافت کند، متوسط افزایش قیمت‌ها نیز 20 درصد باشد، این خانوار 40 درصد قدرت خرید خود را از دست می‌دهد یعنی همان 200 هزار تومان یارانه نقدی دریافتی.

نادران ادامه داد: حساسیت مجلس از این جهت است و در این شرایط، کل یارانه دریافتی از سبد خرید آن خانوار خارج می‌شود، دولت باید یارانه‌های پنهان را به صورت عادلانه توزیع کند و این اقدام نیز باید از ناحیه اصلاح قیمت‌ها انجام شود؛ اصلاح قیمت‌ها نیز باید به صورت تدریجی و ظرف مدت 5 سال انجام شود.

این نماینده مجلس بر همین اساس یادآور شد: قرار بود دولت فقط از مابه‌التفاوت فروش حامل‌های انرژی، کسب درآمد کند و همین درآمد‌ها را هزینه کند در حالیکه از این ناحیه چندین تخلف صورت گرفته و آثار تورمی افزایش قیمت‌ها را تشدید کرده است البته دولت در واکنش به افزایش قیمت گازوئیل، عقب‌نشینی کرد که اقدام خوبی بود اما دولت از سرفصل‌هایی برداشت داشته که اجازه آن را نداشته است، مانند استقراض از بانک مرکزی که مجموعاً مبلغی بالغ بر 12 هزار میلیارد تومان شده است.

این نماینده تهران در خانه ملت همچنین با بیان اینکه حرکت سینوسی نرخ تورم در حال حاضر به یک حرکت یکنواخت صعودی تبدیل شده است، توضیح داد: ما از دولت تقاضا داریم که قانون یارانه‌ها را طی 5 سال اجرایی کند و امسال به افزایش قیمت‌ها دست نزند و به مر قانون عمل کند و آنچه حاصل می‌شود، طبق قانون بین مصرف‌کننده و تولیدکننده و دولت توزیع کند. یوسف نژاد: بخش تولید نمی‌تواند قیمت‌ها را پایین نگه دارد

علی اصغر یوسف نژاد عضو هیئت رئیسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس تاکید کرد که وقتی قیمت تمام شده تغییر یابد، چطور می‌توانیم از تولید انتظار داشته باشیم قیمت‌های خود را در حدی که دولت می‌خواهد، پایین نگه دارد.

نماینده مردم ساری و سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: قرار بود با اجرای قانون یارانه‌ها، مصرف انرژی در کشور منطقی شده و از قاچاق کالا جلوگیری شود، مقرر بود قیمت‌ها اصلاح شود و رقابت‌پذیری در کشور افزایش یابد اما در عمل به آنچه می‌خواستیم، نرسیدیم.

این نماینده مجلس در بخش دیگری از سخنانش تصریح کرد: صنعتی که 30 سال است با روش‌های قدیمی طراحی، تدوین و تنظیم شده، نمی‌تواند با سرعت ظرف دو سال با روش‌های نوین خودش را تطبیق دهد. چطور می‌توانیم از تولید انتظار داشته باشیم قیمت‌های خود را در حدی که دولت می‌خواهد، نگه دارد علی‌رغم آنکه قیمت‌های تمام شده تغییر یابد.

مصباحی مقدم: هدفمندی یارانه‌ها نقدینگی 55 هزار

میلیاردی ایجاد کرد

غلامرضا مصباحی مقدم نماینده مردم تهران و رئیس کمیسیون ویژه طرح تحول اقتصادی در مجلس شورای اسلامی نیز در جریان بررسی نحوه اجرای فاز دوم قانون هدفمندی یارانه‌ها در مجلس شورای اسلامی با اشاره به آثار و برکات مثبت اجرای این قانون اظهار داشت: پیشنهاد دولت در لایحه هدفمندی یارانه‌ها این بود که سهم حمایت از تولید را 15 درصد قرار دهیم که مجلس با بررسی‌های خود این سهم را صد در صد بالا برد و پیشنهاد دولت را از 15 درصد به 30 درصد افزایش داد.

مصباحی مقدم در ادامه با بیان اینکه در چند ماه اخیر افزایش بی‌رویه قیمت کالاهای داخلی را داشتیم، گفت: هم آمارهای داخلی و هم آمارهای بین‌المللی نشان می‌دهد که اجرای قانون هدفمند کردن یارانه‌ها علاوه بر اینکه خوب بوده اما سبب تشدید رکورد و

افزایش قیمت های کالا ها شده است.

وی همچنین گفت: در ابتدای اجرای این قانون بیش بینی 40 هزار میلیارد تومان نقدینگی می شد که ما چاره ای نداشتیم و سهم تولید را کاهش دادیم اما پس از اجرا با توزیع پول به حساب خانوارها، تقاضاها افزایش یافت و همچنین دولت با استقراض پول از بانک مرکزی سبب شد تا 55 هزار میلیارد تومان نقدینگی جدید ایجاد شود که پس از ایجاد این نقدینگی تقاضا افزایش یافت اما عرضه افزایش پیدا نکرد که همین موضوع سبب بالا رفتن قیمت ها شد.

مصباحی مقدم در پایان سخنان خود پیشنهاد کرد برای رفع مشکلات ایجاد شده از اجرای قانون هدفمندی دولت با تعامل و احتیاط عمل کنند، همچنین کمیته ای بین دولت و مجلس تشکیل و بر این تخلفات دولت در اجرای فاز اول اجرای قانون رسیدگی کنند همچنین دولت از تولید حمایت کرده و کاری کند تا هزینه های تولید کاهش یابد و مردم را نسبت به مصالح و منافع اجرای قانون یارانه ها توجیه کند.

وی همچنین در خصوص تخلفات دولت در اجرای فاز نخست قانون هدفمند کردن یارانه ها گفت: در 15 ماه اجرای این قانون، 13 مورد تخلف را در خصوص دولت داشتیم که گزارش این تخلفات در کمیسیون ویژه طرح تحول اقتصادی احصا کردیم و این گزارش به دست هیئت رئیسه داده شده تا در دستور کار قرار گیرد.

قوامی: منابع حاصل

از فاز دوم هدفمندی

باید به تولید اختصاص یابد

هادی قوامی نماینده مردم اسفراین و عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی نیز در این جلسه طی سخنانی درباره نحوه اجرای فاز دوم قانون هدفمندسازی یارانه ها اظهار داشت: با اجرای قانون هدفمندی یارانه ها، حداقل 20 میلیارد دلار صرفه جویی در مصرف انرژی انجام شده است.

این عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با ذکر این نکته که با شیوه فعلی، به بخش صنعت کشور آسیب وارد می شود، گفت: باید به اقتصاد تولیدی در کشور بیشتر توجه کنیم تا به اقتصاد توزیعی، چرا که در واقع اصل قانون هدفمندی یارانه ها با شیوه فعلی اجرای آن، زیر سوال می رود.

قوامی در خاتمه یادآور شد: موسسات پولی نیز تاکید دارند که در فاز دوم قانون هدفمندسازی یارانه ها باید به بخش تولید و صنعت بسیار بیشتر توجه شود و منابع حاصل از اجرای فاز دوم هدفمندسازی یارانه ها، باید به بخش تولید اختصاص یابد.

رجایی: اگر یارانه بخش کشاورزی پرداخت نشود

با اجرای فاز دوم مخالفم

عباس رجایی رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس نیز گفت: باید به صورت نقدی و هدفمند به بخش کشاورزی یارانه دهیم و اگر چنین نشود، مخالف اجرای فاز دوم قانون هدفمندی یارانه ها هستیم.

نماینده مردم اراک طی سخنانی درباره نحوه اجرای فاز دوم قانون هدفمندسازی یارانه ها، اظهار داشت: متأسفانه گام های جدی در راستای اجرای قانون هدفمندسازی یارانه ها برای بخش کشاورزی برداشته نشده است، نوع مسائل حوزه کشاورزی با حوزه صنعت و خدمات متفاوت است چرا که در حوزه کشاورزی ما با موجود زنده سر و کار داریم و اگر توجهی به این بخش نشود، اصل موضوع نابود می شود.

حسینی: فاز دوم هدفمندی نباید به گام نهایی تبدیل شود

سیدعماد حسینی نماینده مردم قروه و سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی نیز درباره نحوه اجرای فاز دوم قانون هدفمندسازی یارانه ها، اظهار داشت: دولت باید قیمت برق را به صورت قیمت های ترجیحی اعمال کند در حالی که هم اکنون خانوارهایی که از میزان برق بیشتری استفاده می کنند، با خانوارهایی که از میزان برق کمتری استفاده می کنند، یکی هستند.

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس در بخش دیگری از سخنانش با تاکید بر اینکه باید هدفمندی یارانه ها را به صورت یک سیاست قیمت در نظر بگیریم، تصریح کرد: انتظار مجلس و قانون یارانه ها این است که گام دوم اجرای قانون هدفمندسازی یارانه ها به گام نهایی تبدیل نشود از تورم و رکود اقتصادی جلوگیری شده و نقدینگی در کشور نیز کنترل شود.

توکلی: گرانی ها به گوجه فرنگی نارمک هم رسیده است

همچنین احمد توکلی نماینده مردم تهران و رئیس مرکز پژوهش های مجلس نیز با بیان اینکه اعتراض مردم از تورم و گرانی ها بسیار شدید است، گفت: آنقدر این تورم و گرانی زیاد شده که به گوجه فرنگی نارمک هم رسیده و صدای دولتی ها نیز از این گرانی ها درآمده است.

این نماینده تهران با اشاره به گزارش وزیر اقتصاد در خصوص میزان نقدینگی که بین مردم تقسیم شد، گفت: تا بهمن ماه سال گذشته که حدود 14 ماه از اجرای قانون می گذشت، طبق گزارش وزیر اقتصاد حدود 45 هزار میلیارد تومان صرف این کار شده است در حالی که قرار بود با گران کردن حامل های انرژی دولت درآمد کسب کند و همان درآمد را بین سه بنگاه اقتصادی تولید، خانوار و دولت پخش کنیم لذا اگر دولت این کار را می کرد، نقدینگی تغییری نداشت گرچه به دلیل تغییر روش مصرف کنندگان برخی کالاها اندکی گران می شد اما تغییر نقدینگی و فشار تقاضای موثر بالا نمی رفت.

رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن نیز در جلسه روز سه شنبه مجلس گفت: در حال حاضر در شرایطی به سر می بریم که هزینه های تولید هرکدام به دلیلی افزایش پیدا کرده است.

نهادنریان ادامه داد: اصلاح سیستم بانکی و مالیاتی از جمله دیگر مواردی است که باید در طرح تحول اقتصادی مورد توجه قرار بگیرد.

نهادنندگان گفت: در حال حاضر در شرایطی به سر می بریم که هزینه های تولید هرکدام به دلیلی افزایش پیدا کرده است؛ هزینه مالی به دلیل افزایش سود سپرده ها به هزینه دستمزد و مواد اولیه نیز به جهت افزایش قیمت ارز جهش داشته است و اگر حامل های انرژی هم افزایش پیدا کند، هزینه های تولید هم بالا می رود.

رئیس اتاق بازرگانی خاطرنشان کرد: برخورد تعزیراتی در این رابطه به تنهایی کارساز نیست، البته باید با گرانی ها مقابله شود. محمدرضا فرزین دبیر ستاد هدفمندسازی یارانه ها نیز طی سخنانی درباره نحوه اجرای فاز دوم قانون یارانه ها در صحن علنی مجلس شورای اسلامی مدیریت انرژی برای صرفه جویی و کند شدن نرخ رشد مصرف انرژی در کشور را هدف اول اجرای قانون یارانه ها دانست و تصریح کرد: برقراری عدالت دومین هدف این قانون بود تا روش پرداخت یارانه در کشور تغییر یافته و عادلانه شود و سهم اغنیاء که بیش از سهم فقرا بود، اصلاح شود و سهم فقرا افزایش یابد.

دبیر ستاد هدفمندسازی یارانه ها توجه به بخش تولید را سومین هدف اجرای قانون یارانه ها دانست و متذکر شد: با توجه به اینکه قرار بود در اجرای قانون یارانه ها قیمت حامل های انرژی اصلاح شود، این مسئله در دوره ای باعث می شد در حوزه انرژی و داخلی، روی تولید تاثیرگذار باشد و 2 نگرانی از این جهت وجود داشت که یکی نگرانی از تورم بود و نگرانی بعدی آثار منفی از افزایش قیمت حامل های انرژی و تاثیر آن بر بخش تولید بود که البته این نگرانی ها نیز جزء ذات اجرای قانون یارانه ها بود.

وی گفت: زمانی که اجرای قانون یارانه ها را آغاز کردیم، تورم نقطه به نقطه برابر با 12/8 درصد بود و در بهمن ماه به 18/2 درصد رسید و در خردادماه به 22/31 درصد افزایش یافت و در تیرماه به 21/06 درصد کاهش یافت. یعنی بعد از 6 ماه اصلاح قیمت حامل های انرژی، تاثیر خود را روی شاخص گذاشت.

مهدی غضنفری وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز طی سخنانی در خصوص نحوه اجرای فاز دوم قانون هدفمندسازی یارانه ها گفت: وزارت صنعت از مسیر هدفمندی یارانه ها مبلغ 3 هزار میلیارد تومان دریافت کرد که هزار میلیارد تومان آن را با نرخ سود چند درصدی تسهیلات ارائه داد و 400 میلیارد تومان را نیز یارانه بلاعوض داد و برای تولید صنعتی حامل های انرژی و سوخت و برق نیز به صورت تعویضی قیمت هایی داده شد.

صادق خلیلیان وزیر امور جهاد کشاورزی نیز در سخنانی به ارائه گزارشی از روند اجرای قانون هدفمندی یارانه ها در صحن علنی مجلس پرداخت و اظهار داشت: با وزارت نفت توافقاتی داشتیم که به واحدهای کشاورزی گازرسانی انجام دهیم که این کار هم شروع شده است، ما برای حل مشکلات کشاورزان و واحدهای تولیدی وام قرض الحسنه بدون دریافت وثیقه را برای آنها در نظر گرفتیم که هرکدام از کشاورزان یا واحدهایی که مراجعه کردند وام را به آنها دادیم.

مجلس از قانون یارانه ها

پشیمان نیست

سهم تولید پرداخت نشده است

محمدرضا باهنر نایب رئیس اول مجلس شورای اسلامی که در غیاب لاریجانی ریاست ساعتی از صحن علنی را بر عهده داشت، طی سخنانی پس از پایان مذاکرات نمایندگان مجلس و دولتی ها در خصوص نحوه اجرای فاز دوم قانون هدفمندسازی یارانه ها، اظهار داشت: دولت می گوید که در برداشت منابع کار خلاف قانون انجام نداده است اما به اعتقاد مجلس تخلفاتی صورت گرفته اما در اینجا تلاش همه ما برای اصلاح امور است و اصلاً موضوع می گیری برای اجرای این پروژه خطیر نیست.

باهنر تاکید کرد: واقعا جای تشکر دارد، دولت در نحوه اجرای قانون هدفمندی یارانه ها بسیار خوب عمل کرده و نتایج خوبی نیز به دست آورده است اما در مورد سهم تولید، هنوز مجلس قانع نشده است و به نظر می رسد حتی 20 درصد مصوب مجلس نیز به بخش تولید اختصاص نیافته است.

باهنر در خاتمه گفت: دولت می تواند از این پس منابع حاصل از اجرای قانون یارانه ها را در بخش درمان، تامین اجتماعی، اشتغال جوانان و مسکن ثبت کند و بایستی دولت کمک های نقدی و غیرنقدی به خانوارها داشته باشد.

گفتنی است 2 فوریت طرح اصلاح ماده 1 قانون هدفمند کردن یارانه ها یکی دیگر از دستور کارهای نمایندگان مجلس در جلسه علنی روز سه شنبه مجلس بود که با موافقت نمایندگان مجلس این طرح مسکوت ماند تا در جلسه مجلس که در روز 17 اردیبهشت ماه برگزار می شود این طرح بررسی شود.